cordi vjcinam sensit, formidolosus ad Deum excla-

(_•mavit, et ut sibi per merila saneti Ebrulfi niise-

reretur ofayit. Faclis ilaque precibus et volis, vene-
"n«mevomuit, citoque sanatus salvateri suo gratias

egit, etreliquias Ulicensi ccenobio Icetusexhibuit,

alque easdem argento decenler inclusit.

Antto ab lncarnatione DOminiH50, Guarinus,

seplimus abbas, jVesbacum adiit, ubi medietalem

corpOfis sancti Ebfuifi esse audieral. Ctim pnefato
Patre duo monachi profecti sunt, Odo namque de

Mostefolb, et Guarinus Sagiensis, ut sancla Pa-

tris stii pignora quaerereht, comitati sunt; ip_iibr.3

plurimae d-fiictiltales coiiiigej^unt'. Natalis enim,
Resbacensis abbaS, aberat; volunias conventus,
rion ut hospites, sed tit hostes, eos cavere erat.

Par ctiatii iiicoiarum"aliienatio, verbis desolatoriis
Dut fiigercnt, deterrebat. Ronum tamen desideritira

quod habfebant, crescebat, Cosque magis ad effe-

ctum pertrabebat. Abbas ergo, dimissis duobus

sociis apud Resbacum, praelali schemate deposito,
iter arfipuit laboriosum, et quasi pauper mona-

chus eqtiitans, occursutii non erubuit obviantium ;
sed Nalalepi abbatem obriixe quaesivit, ad cufiam

Tedbaldi comilis adiitRuginacum municipium. Se-

cunda yefb die ad abbatem venil, nec quis esset,
sed quid qiiaereret indicayit. IUeautem Glaras-Val-

les se ire yeile irilimavit, et si sectim ire vellet an-

nuit. Ambo itaque cum suis famulis Claras-Valles

aLierurif. benigne afrairibus illius coejiobiiSuscepli

sunt, qui Regulam sancli Benedicti omnino ad lit-

teram bbservare sataguiit. Domnutii verp Berriar-
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dum , illius monasterii Patrem , qusesierunt, cum j

co locuti sunl, et plurima scisciianles, magnam
in codem sapientiam invenerunt. De sanelis enim

Scripturis luculenler tractavit, et votis eorum et

interrogationibus satisfecit. Causam quoque Uli^

censium ut audivil, Guarinum abbatem benigniter

adjuvil, litterasque exhorlatorias Resbacensi con^-

venlui destinavit. Denique Guarinus abbas, cum

Nalali abbate reversus, Odonem et Guarinum inr

venit alacres, atque Resbacensibus cbaros et ama-

biles. Erant quippe ambo maturi, affabiles et mo-

desti, geminaque lillerarum erudilione imbuti. Et

quamvis facundia ambo pollerent et erudilione,.
Odo lamcn charilativo.fervore summopere studebat
sibi Guarinum prseferre. Guarinus enim gratiam et;

sapientiam in divinis sermonibus habuit, et- per
l

vni dies bospitalitalis , inslinctu Amalrici prioris,
exhortationem omnibus in claustro exhibuit, be-

nevolenliamqne totius conventus non jain ut hb-

slis, sed ut fidelis amicus oblinuit. Guarinus ergo
abbas epistolam venerabilis Bernardi abbatis pro-
tulit, quam Rebascensis conventus libenter susce-

pil, et audita libenlius complere decrevit. Stepba-
nus Parisiensis episcopus, el Burchardus Meldensis

episcopus nulu Dei aderant, el Resbacenses ul cha-
ritatis nectare Uticenses exhilararent, obnixe admo-
nebant. Igilur, annuentibus cunclis, dies ab episco-

pis indicilur, quo multorum, pignora sanctorum ibi
detenta p2riier extraherentur, populus lerrae haec
visurus congregaretur, et multiplici benedictione ,

confirmatus lastificarelur, ac postmodum Uticenses

optata susciperent, et sic propria reviserent.
Porro Natalis abbas consilium mutat, Ulicenses

mobililale versuta turbat, dicens quod nisi Ted-
baldus comes «oncederet, nunquam ea quse con-
ventus annuerat traderet. Igitur communi consilio
in Normanniam OdoUticensis ad comilem miltiiur,

qui tunc ad avunculum suum Henricum regem ie-

rat, ut cum eo loqueretur. Obediens monachus
difficilem viam arripuit, comitemque sequens, Ver-
nonum venit, suumque secretum prius regi, ut

juvaret, detexit. Rex vero auxiliaturum se illi pol-
licetur, comitemque nepotem prp monachorum ne-

golio precalur. Comes autem precanli avunculo

concedit, el pcr Andream dapiferum suum Resba- I

censibus concessionem suam mandavit, qui ad

diem quo reliquise monstrabantur nonvenil, sed

apud Colummers, comitis castrum, remansit. Iliuc

Uticensis abbas et Guarinus Sagiensis ac Andreas

Cplumbensis ad Andream perrexerunt. Quos ut vi-

dil, benigne suscepit, eorum orationibus se com-

mendavit, coneessionem comilis inlimavit, seque

legatum inde et fidejussorem nuntiavil. Tune Gua-

rinus abbas laetus cum sociis Resbacum remeavit,
et Natalis abbas, ut concessionem consulis audi-

vit, poenitentia motus quod Uticenses valde vexa-

verat, votis eorum annuit. Almaricus itaque prior
mane conventum excilavit, cum Ulicensibus ad

ecclesiain duxit, omnisque conventus ordinata pro-

i cessione ad sacrarium vadit. Yas argenteum, in

quo B. Ebrulfi pignora clausa erant frangitur, reli-

quisereverenter extrahuntur, bracbium dextrum ciim

pixide plena fracturis ossium erogatur. Ulicenses

itaque in Neustriam redierunt, alque Uticum vn

Kal.: Junii [1130] pervenerunt. Magna multitudo

utriusque sexus fere ad quatuor millia convenil,

ac ad suscipienda lanli paironi beneficia occurrit,
et ejus ante Deum suffragia promereri fusis preci-

bussategit. jEgri diversarum infirmitatuni molestia

praegravali accurrunt, et remedia suis doloribus ab

Allissimo, per almi Patris Ebrulfi merita, depo-

scunt, et plurimi petita consecuii, Deo gratias et

laudes devole concinunt. Multa illic habitantes be-

neficia Dei sentiunt, meritoque gratulanles, in
'

beati Patris Ebrulfi merilis tripudiant et confidun!.

Quidam vir, genere Brito, nomine Goisfredus ,

ih pago Corboniensi habilavit; qui multis, ut ipse

referebat, in juventute rapinis et latrociniis s.lu-

duit, sed post aliquod tempus, inspiranle Deo, vi-

tam salubriter mulavit. Legilimam enitn conjugem,
iiomine Hildeburgem, duxit, ejusque utilibus mo-

nitis acquievil, et crudelibus lethiferisque satelli-

tiis renuntiavit, et labore manuum quse sibi neces-

saria erant procuravit. Porro de rebus cum sudore

acquisitis eleemosynas faciebat, egehis et clericis

ac cremitis monachisque distribuebat, et hujus-
uflodiviris tolius sui porismatis qusestus superflua
ttibuebat, suoque suorumque victui sola necessaria

-, rcservabat. Hic societatem Uticensium expeliit, et'
frater in Christo factus, fraternitatem optime ser-
vavit. In preecipuis sanctorum fcstis ad Uticense
coenobium veniebat; sed praecepti legis memor,
vacuus fratres visitare nolebat.

Quondam, biennio ante mortem Henrici regis,
admirabilis res contigit. Nocte scilicet Natalis In-
nocentium nix ex improviso tanta cecidit, quan-
tani nullus morlalium illius sevi viderat, vel a pa>
dagogis suis visam aliquando audierat. Nam aditus

domorum obstruxit, viarum superfi-cies obtexit,
montes et valles coaequavit, aves et animalia suffo-

cavit, homines etiam submersit, innumerisque
fidelibus ecclesiarum introitus ipso die penitus de-

negavit. Siib lanta aeris intemperie prsefatus Gois-
) fredus surrexit, niviumque nimietatem postpo-

suit, jumenlum panibus similagineis oneravit, et
filium suum secum ducens, ad splemnitatem sancti
Palris Ebrulfi festinavit. Qui cum ad quamdam
aquam, homine Riselam , pervenisset, nec eam,

quia pons ibi nullus erat, et aquse intumuerant,
transvadari potuisset, timore et tremore anxius,
ad clementem Dominum suspiravit r, ac ut sibi

sufiragarelur exoravit. Pio itaque flagrans de-

siderio, divinam opem protinus persensit, el ultra

ripam absque visibili ductore se solum invenit;
filium vero suum cum jumento et sarcina reman-
sisse in altera ripa cognovit. Deinde filius ejus^
qui forsilan inaqualis fidei et merili erai,' pavidus
usque ad umbilicum aquam intravit, .Jumentum
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jianibus onustum sccum traxil, et, licet difficulter .
salvus, exiit.Panis siquidem, qui servis Dei defere-
batur, in.aquis fuit; sed.aquis intactuset inhume-
ctatus mahsit. Idoneus itaque panis ad usiim famu-
Iorum Chrisli ccelilus servatus est, mirpquemodb
sicciis de mediis uridis extractus est.Denique pater
ciim prole ad deslinatum tpeum pervenil^ viaruni
e.taquarum periculaqualiter evaseritgaudeiis enar-

rayit, meritisque sancti Patris Ebrulfi, cujus fe-
stum expetebat, depuiavit. Mulli, qui tunc ad so-
lemnia eonvenerant, ut hsec audierunt, Dominum
fieuiri Sakaoth, qui suos semper consolatur, glori-
iicaveruni.

XVI. Successio abbalum Vtici.
Tunc Guarinus abbas UtiCehse coenobium rege-

bat, et prsefatuin virum promagna devotione, qua
erga Deum fervebat, vehementer diligebat, et ve-
neranter horiorabat. Idem namque Pater erga Dei
cultum fervidus erat, atque hujusmodi sediminis

specimen in assiduis exercitationibus agitabat. Re-

ligiosos homines honorabat, sibique reverenler

prseferebat, .sludiisque boriis solerter inhserebat.

Ipse nlrairum, quamvis peritia iitterarum admo-
dum imbutus esset, sese bumiliabat, et postposlta
iriaglsterii dignitate, ad diversa oflicia, quse junio-
ribus compelunt, velut unus ex illis avide curre-
bat, alacriterque peragens, Iaudabile subjectis
exemplum exhibebat. Staturse quidem mediocris et
graciKs ac macilentus erat, agilisque ad omnia
commoda, utpofe qui cprpulentia nuMagravabatur, c
pfoperabat. Ab aliis doctrrrise et instructionis ver-
Burii, humilitatis causa, cupide audiebat, et miil-
toties ea etiam, qu;e meHus noverat, a paribus vel
a subjeclis diligenter inquirebat, atque velut disci-

pulus huihiliter auscullabat. Elpquentia in disseren-
dis lcctipnibus diviiiac legis ubertim affluebat, el

profunda syntagmata Iuci.de discutiens reserabat.
Adolesceiis fere xxm annorum ad monachatum
venit, in quo xt-vi anrtis summo Regi militavit, in-

geniique sagacis et seduli sedimihis emolumenta
metricis carminibus et dicacibus epistolis, aliisque
dicUtibus propalavit. Ex quibus unum miraculum
huic nostro nitor libello inderc, quod ipse didicit
ih ArigHa, posilus apud Torneiam cum Rodberto
abbate, et scripto tradidit, Eliensi episcopo cum B
mbhacliili cbriventu deprecante, Textus autem epi-
stolse hujusniodi est:

• Univsrsis sancta? Ecclesiseflliis, prsecipue man-
datis Regulae eximii Patris Benedicti obedientibus,
utinam minimus servus servorum Dei HERVECS,
Eliensis ecclesiseminisler indignus, propositum be-
ne inceptum meliori iine concludere. Ad laudem et

'lionorem palroni mpnachorum S. Behedicli rem np-.
viter apud nos relalione dignam, non immerito au^
dientibus suavem, retinenlibus utilem, adhuc nes-

<?ientibusetrortasseprbfuturam notifieare voluinius,
f Tempofe Henrici regis Anglorum, ducis Nor-

mannorum, anho regni ejus in Anglia xvi, comita-

tus in Normannia x, iri ppssessione ecclesiaenostrje

A erat quidam homo, nomirte Bries'.an, m villa qua;
vocatur Catriz. Hiu, testantibus vicinis ejus, injus-
te nulli nocebat; aliena non rapiens, pacifice suis

contentus eratr Ipse etiam hec multum dives, nec
himium pauper, secundum laicorum ordinem in

possessionemediocri se ipsum et familiolam hone-
ste regebat. Vicinis suis indigcnlibus nummos, non
tainen ad usuram, accommodabat, sed propter in-
iidelitatem multorum a debitoribus vadimphia reti-
nebat. Ita se inler utrumque habebat, quod hec

optimis viris melior, neque malis delerior sestima-
retur. Qui cum se quielum ab omni parte putaret,
nec alicui se esse invidipsum sestimaret, divina

gratia, sicut rei exitus probavit, inspiratus, vincu-
iis Regulas Sancti Benedicti sese ligari et habitu

°
insigniri desideravit. Quid plura? Venit ad mona-
sterium nostrum,. in honore sancti Petri apostoli,
et sanctae Etheldridse constructum a mpnachis mi-
sericordiam pelivit, se suaque ditioni eorum tradere

promisit. Sed proh dolor ! ille iniquus, per cujus
invidiam de paradiso Adam cecidit, illius posteri-
tati, usque adinpvissimum flui venturus est, irjvi—
dere minime cessabit. Verum Deus, qui miseri-
eorditer omnia suaviterque disponit, semper velut

omnipotehs de malis bona, de bonis meliora fa-
cit. Hoc cum a multis audiretur, nam licct majoris
non esset, aliquantulaa tamen famse homo ille erat,

quidam Henrici regis minister, specialiter.au-
tem diabpli servus , armatus hipinis dentibus ac-

- curfit.
« Verum, ut sciatis qliis vel qualis iste fuerit,

paululuin a proposito digrediamur. Hic Rodberlus

nomiriatuv, et Malarteis cognominatur; quod nos

lingua latiiva malum arlifieem exponimns, nec im-

merito. Ipsenamque nullum penitus officiumhabe-

bat, nisitantum insidiari. Omnibus dico, monacbis

scilicet vel clericis, militibus et ruslicis, el tolius

ordinis hominibus, tam religione famosis quam ali-

ler viventibus. Sed, ne inendacium incurrerevidear,

frequenter hoc agebat, quocunque malitiain suam

dilalare valebat. Omnes itaque sequaliter pro posse
accusabal, ut omnes in damnum mitteret tbtis viri-.

bus laborabat. Cum alicui vel pluribus nocebat, in-

ter illos numerabatur, de quibus dicilur : Lwlanlur
) cum malefecerint,, et exsullant in rebus pessimis

(Prov. li, 1-i). Si autem ex vero damnare nequibat,

per eum qui in illo loquebatur diabplum ,invenlor

ialsilatis mendax et paler ejus cfliciebatur. Sed
cum nullus, etiam cum eoab infantia inseparabiii-
ter permanens, hujus viri mala non dico scribere,
sed etiam referre valeat, nam jure mille-artifex vo-

caretur, redeamus'ad inccepta.
i Audito, ut dixiinus, rumore praedicli viri reli-

gionis habitum arripere cupientis, magislri suido-

Ctrinam, qui semper mentitur aut decipit, secutus,

adveriit ille Rodbertus, qui diclurus mendacium, a

mendacioincipiens, ailnobis : Hunchominem,BrU
cslan scilicel, furemesse, pecuniam regispropriam in

tairocinio habere, celare,et. ut.criminis hujus ju4h
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cium et poenamevadere valeat, non causa allerius J
salutis monachalum quxrere sciatis. Ipse namque
thesaurum occultum invenit, ex quo furtim sublato

feneratoreffectusest. Tanlorumitaque reus crimiv.um,

lalrociniividelicetelusura;,pra;sentiairegisveljudicum
meluit assistere. Quapropler huc ad vosex regis im~

perio missus, interdico ne illum in vestro collegio au-
deatis suscipert.Nosaulem,auditaregis defensione,
timentes iram ejus incurrere, noluimus hunc ho-
Tninem ccetui nostro conjungere, Quid plura ? sub

fidejussoribus missus, ducitur ad judicium. Radul-
fo autem Basso sedente pro tribunali, congregalis
etiam provincialibus universis apud Huntedoniam,
ut mos est in Anglia, ego ipse Herveus, cum abba-
libus Rainaldo Ramesiensi, et Rodberto Tornensi,
necnon clericis pluribus et monachis interfui. Et
ne voslongius protraham, accusatus ille cumuxo-
irepraesentatur; crimina sibi falso imposita reno-
vantur. Ule non acta negabat, quod non fecerat
confileri nequibat. Econtra de mendacio arguitur,
deridetur; eratenimaliquantulumcorpulentus, me-
diocris personse, et honeslam, ut ita dicam, che-
riem habebat. Post multas vero illatas sibi sine me-
rito contumelias, velut Susannam praejudicaverunt
ipsum, cu:n omni omuino possessjone ditioni regis
lradendum. Post tale judicium, cum sua reddere co-

gerelur, qusein promptu erant reddidit; absentia
ubi cssent, et qui essent debitores indicavit.' Sed
cum pliira reddere, et majora indicare compellere-'
tur, Anglica lingua : That wat min tauert godel mih- Q
lin that ic sege soth, respondebat. Quod nos Latini
dicimus : Midomine, scit Deus omnipotens quia ve-
ritatem dico, Hoc verbo saepius repelito, nihil aliud-
dicebat. Propalalis omnibus quae habebat, afferun-
tur reliquise. Qui cum Jurare deberet, dixit uxori
suae : Soror mea, per illud quod nos astringit vin-

(ulum charitatis, te adjuro , ne me perjurium incur-
tere paiiaris. Plus enim animmpericulum quam cor-

poritcruciatusexpavesco. Si igilur aliquid raidui tua
libi conscienliademonslrat, in medium proferre non

differas. P-lus enim inimicus noster spiritualis ani-
marum damnalionem, quam carnis lacerationem de-
tiderat. Ad quem illa : Domine, inquit, pratter indi-
cala nilomnino nisi xvi solidos etduos lantumannu-

los, iv denarios appendentes, habeo. Quibus in prse- I

sentia prolatis, virago subjunxit : Charissime conr

jux, modojura securus, ego postea confirmans mea
teste conscientiale verum jurasse, nuda manu ferrum
calidum,sijusseris, coram omnibus qui viderevolue-

rint, portabo. Quid multa ? juravit, ac deinde sub
custodia ligatus, ac Lundoniam ductus, ibi in car-
cerem obscurum retruditur. lbique vinculis ferreis,
plus quam satisponderosis, fortiter et contumeliose

constrictus, famis et frigoris cruciatibus diuturnis
non modico tempore coarctatur. Posltus autein in
tali miseria, divinum auxilium pro posse suo et

scientia, tam gravi necessitate cogente, adesse sibi

postulabat. Sed quia meritis suis, quae permodica
vel, ut yerius dicam, nulla esse credebat, hoc se

\ impetrare diflidebat, sanctum Benediclum,'Ciijusse
praeceptis, ut dictum est, subdilurum non ficte de-

voverat, necnon sanctam virginem Egeldridam, in

cujus monasterio hoc idem se facturum praevidcrat,
corde lacrymabili, et voce qua poterat, incessan-
ter advocabat. Hinc itaque oneratus ac constrictus

ferro, hinc frigore cruciatus, illinc iatigatus jeju-
nio, miserabilem vilam, qui prb certo mori mallet,

quam infeliciter vivere, juxta sestimationem meam

integris v mensibus lugens, in tenebris sustinuit.
Et videns nullum penitus humaniim sibi adesse au-

xilium, sanctum Benedictum et sanctam Egeldri-.
dam continuis gemitibus, suspiriis, singultibus,

quandoque lacrymis corde vel ore ruminando pro-
vocare non cessabat. Quid plura ? nocte quadam
cum signa per urbem ad nocturnaslaudes pulsa-

rentur, et ille in carcere cum cseleris angustiis ab

omni cibo triduum conlinuasset jejunus, jam pene
deficiens, et a corporis reparatione penitus despe-
rans, nomina sanctorum flebili voce repetebat. Sed

Deus'clemens et misericors, qui fons totius bonita-

tis indeiiciens permanet, qui nullum in necessitate

pbsitum spemit, neminem pro potentia vel divitiis

eligit, satis optalam, et propter desiderii augmen-
tationem, et ut adepta magis diligeretur, dilatam,
tandem poscenli misericordiam suam exhibuit. Adn-

sunl enim clamanti sanctus. Benedictus et sancta

Egeldrida, cum sorore sua sancla Sexburga. Ille ve-

ro praeviumlumen, quod sanctos antecedebat, in-.

2 solitum adesse expavescens, manu sua oculos suoa

operuit. Venientibus autem sanctis cumipso lumine»
saiicta Egeldrida prius locuta esl: Quid nos, inquit,
Bricstan, toties lucrymis pulsas? Quid nos tantis cla-

moribus commoves? Ille quidem, jam debilitatus je-

junio, nuncquasiinexcessumenlisredditus.et gau-
dio repletus pro tanto miraculo, nihil omnino re-

spondere poterat. Tunc sancta subjungens ait: Ego
sum Egeldrida, quam tu loties invocasli. Hic adest

sanctus Benedictus, sub cujus habitu le Deo servilu-

rum devovisti, et a quo auxilium multoties poposci-
sti. Vis tiberari ? Audita hac voce, revixit spiritus

. ejus, et quasi de somno evigilans, ail: Domina mea,

siatiquomodo viverepossem, ab isto exsecrabili car-

cere exire vellem: Sed jam me diversis angusliis sic

3 affliclumvideo, quod, amissis vxribus corporis om~

nibus, evadendi spem nullam ujlerius habeo. Tunc

sancta virgo ad sanctum Benedictum conyersa,
dixit: SaticteBenedicte, quarz nan facis quod tibi a
Dominopraceptum est?Ad haecverba vir venerabk

lis Benedictus manum^suam ad boias misit, et ex

utraque parte fregit, atque de pedibus yinculati sic

extraxit, quod-ille nihil omnino sensit, et plus jus-
su quam actu illas fiegisse visus est. Qui, cum ab
eOillas removisset, de manu quasi indignans projt-
cit, trabem, quae solarium illius ergastuli sustine-

bat, tam fortiter percussit,' quodfissuram in eanoit
modicam fecit, ac de sonitu tantae percussionis ex-.

territi custodes, qui super solarium jacebant, omnea

evigilati sunt. Qui, timentes effugisse vinctos, $&*.
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censis luminibiis festinantcr ad carceremcucnrre^ i
runt. Inyenientes aulem oslia penitus inlegra ac fir-

niata, adhibitis.clavibus inlraverunt. Videnies vero

illiim, quem ligatum miserant, solutum, magismi-
rati sun.t. Et interreganlibus de tanto. sonitu quem
aiidierant, yel qui.s eum fecissetj qiii etiam com-

peditum spbissst, alius quidam, in carcere fum eo

ligalus, illo tacente respondit: Nescio qum personm
cum maximo luniine carcerem intraverunt, et cum
isio socid meoplura locuti sunt. Sed quid ei dicerent
rel facerint, ipsum quimelius scit interrogate. Cori-
versi ad illum dixerunt: Dic ncbis quid audisli,
vcl vidisti? Et Hle : SanctuSi inquil, Bencdictus,cum
sancla Egeldrida et sorore sua Sexburga, hic adfue-
funi, et compedesde pedibus meis abstulerunt. Si vero
hcn creditis m'ihi,vet oculis vestris cridile. Illi aulem

'

viso miraculo, nec inde dubitantes, fnane facto Ma-
thildi reginae, quse tunc fofle in eadcm erat urbe,
jnintiaverunt. Af illa Radulfum Bassum, qui eum-
deih Bricstan prsejudicari jusserat, et boc factum

arte magica peractiim adhuc dicebat, ad carcerem

misit. Qui veniens iiluc, quasi iriisorie, sicut du-

dum fecerat, cum eo ccepitloqui: Quid agis,Bric-
$tan? Nuhqnid per angelos suos iibi locutus est Deus?

Nunquid ad te in carcerem descendit? Enarramihi

fjumsuht hoecmaleficia tua. Ipse vero, velut mor-

tuus, nullum omnino dedit responsum.
•« Ttinc Radulfus, videns quomodo compedes illae

fractse fuerant, audiens etiairi per sociurn ejus de

pefsonis tribus, qusecum lumine carcerem intrave-

rant, de verbis quse loeulae fuerant, de sonitu quem
feeerant; et ahimadvertens hapcindubitanter divihi-

ttis cohtigisse, abundanfer ccepit flere. Et conversus

ad Bricstan, ait: Frater, servussum ego sancti Be-

hedicti, etsanctm' virginis Egeldridm; in eorum

Hmoremecum loquere. At illerespondit': Si servus

es sdnclorum prmdiclorum, bonus est adventiis tuus.

lsta vero qumvides vel audis circa mepairatd, vera

icias esse, ndh magica. Radulfus autem, apprehen-
dens illum, ad prsesenliam reginse, et mullorum qui
aderant barohum, gauderis et plorans duxit. Intevim

Tiimor ille, ocior qualibet volucre, totam nrbem

LundOnisepervolans, aures omnium pene civium

attigit. Tunccives undiqiie inctjelum clamQrem at-

toliunt, omnis sexus et setas in commune nomen

Domini benedictint, et ad curiam, ubi ductum esse

audierant, curruht; lacrymas laelilisequampljirimi

fuhdunt; cseteri miranlur quae videht vel audiunt.

Regina verO, gaudio repleta, era.l ehim bona Ghris-

tiaria.pro tahti nbvitale miraculi, jubet per omriia

tivitalis monasieria signa pulsari, et ab omni

ecClesiastici ordinis conventu latides Deo can-

iari. Cumque ille quamplures ecclesias civitatis,

devotas Deo gratias referensv ex abundanti gaudio

Buaeliberationis visilafet, turbamulta per vicos eiim

sequebatur et prseCedebat; et quasi noyum homi-

nem iinusquisqiie videre cupiebat.Cum antemBeati

Pctri basilicam, quse "Westmonasterium Anglict

huncupalur, devenisset, abbas ejusdem loci Gisle^

A bertus, vir litteris Jiberalibus el divihis eruditissi-
mus, ctim omni gregc monacborum et apparatu
ecclesise,,obviam illi pfocessionem exlra moriasle-
rium duxit, Dicebat enim : Si hominis alicujus mor-
tui reliquim in Ecclesia festive recipi debent, multo
magis vivasreliquias, hunc videlicet hominem, hono-
rifice suscipiamus. De mortuo namque,ubi sit spiri-
lus ejus, nos adhuc in fragilivita positi dubilamus,
deisto vero, quoda Deo, qui nihil injusle facit, in
nosira prmsentia visitatus ac liberalussit, non igno-
ramus.

€ Cumque Deo pfb possesuojuxta sestimatibnem
suam veneraiionem debilam pro illius liberatione
reddidissent, regina illum ad ecclcsiam Sanclaevir-
ginis Egeldridar in Eliensi insula cum grandi ho-

B nore et gaudio remis'4. Ego autem, et omnis mona-
chorum conventus. cum cereis et crucibiis proces-
sionaliter obviara ei, Te Deum laudamus cantanles,
exivimus, Cumque illum festive, ut decebat, in ec-
clesiam introduceremus; divinis laudibuscelebTatis,
monachilem habitum, quem diu desideraverat, in
hohore sanclissimi Benedicli liberatoris sui ei tra-
didimus. Boias autem, quibus compeditus fuerat,
ob honorem sancti Benedicti, qui eas confregerat,
necnon yeneralipnem virginis Egeldridae, quae col-

lega ilUus astjterat, in eadem ecclesia suspensas,
quasi memoriale tanti miraculi, ad populi speclacu-
lumposuimus; ibiquenoh modico tempore, ut per
eas resciretur, dependere visae sunt.

'

« Hsec venerabilis Patiis Benedicti opera sanclae
Ecclesiaefiliis notificave vohiimusnon quia satis noa
fecissct majora, sed quia isla suht rioviora, et no-
siris temporibus infinibus Anglise-inusitata viden-
tur. Necde beatb Palre hostro Benedicto ullus mi-
Tetur, si magna et etiam imsstimabilia faciaf; quip-
pe qui, papa Giegorio leste, in lalice produclo de

rupe Moysi coaequatur, in corvi obedienlia Eliae
asEimilatur, in ferro de profundo abyssi rcvocaio
Helisaeus dicitur, in discipulo jussu super aquas
ambulante Petro conjungitur. Ipse eliam, ut notum

est, proplieta prievidendo futura fuit, apostolus
i patrando miracula czstitit, vel, ut brevius dicam,

omnium jusJorum spifitu plenus fuit- Quia ergo
sine scrupulo novimus de ipso quod quaecuhquevo-

i j) J.uerit, (•onsequilur a Domino, laetabundi manea-
s mus in illius servitio, sciehtes nos ejus prece non
i fraudari denario. Si autemsanctus Benedictus huic
, auxilium npn negayit, qui se suum foremonachum
- devoyit, quale subsidium Jrisqui ultrp vinculis Re-
i gulacillius jam constringuntur, suppeditabil? Mukis

i evidentibus: dociimentis manifeste patescit quod

benignus magistef, jam a Deo in ccelis glorificatus,
, pro supplicibus discipulis indesinenter intercedit,
) eisque quotidie in iiecessilalibns suis efficaciler

1 subvenit.Nos itaque, qui jam lene jugum Chrisli
* . suscepimus, et pondus diei et sestus, in ejus vinea

i labprantes, ferimus, in bonitale Dei constantes et

e .perseverantes, certl esse debemus quod meritis cl
- precibus signipolentis didascali nos protegct atque
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salvabil omnipotens Dominus. Obnixe ergo ipsum .

cxorerniis conditorem nniversorum ul nos egredi
faciat de Babylonia et de finibus Chaldseorum, et in

Jerusalem currere in consorlio civium supernorum ,

omnipolens et misericors Deus, qui vivil et regnat

per omnia saecula saeculorum,' Amen. >

Hucusque, per diversas discurrens materias,

scribendo fatigatus sum, et buic vi Hislorim eccle-

siasticm libello nunc impono lerminum. In alio

quippe volurainevnlibellos,aiixilianteDeo, jam per-

egi, in quibus, de morte Guillelmi fegis et de tri-

bus filiis ejus plura edidi, et iter Jerosolymilarium,

eventusque varios noslris lemporibus contingentes,
referendo addidi. Cunctipotens Creator ut ab initio

ccepit, sic mire disponit cursus saeculorum et do-

ciles inlruens animos terrigenarum,a noxiorevocat

(36) Le Pre\'0st : Evvrigenas.

Kappelitu iniimorum, ac provocal ad meliora, memo-

rabilium exbibitione gestorum. Nam dejectione
sublimium et exallatione humilium, damnalione re-

proborum et salvaiione justorum incessanter erudi-

tur genushumanum, ne per exsecrabilem theoma-

•chiam fiat profanum, sed ut divinum semper metuat

judicium et diligat imperium, inobedientise devite,t

reatum, el fidelem jugiter offerat famulatum Patri

et Filio, Spirituique sancto, uni Deo, regi saeculo-

rum.Dominoque uniyersorum, qui vivit et regnat
per inlinita ssecula saeculorum. Amen.

Virgoparens duc omnigenasftd), ojanua coili;

Tolle lua pressis tantos pietale labores!

ADLECTOREM.

Arma, duces, monachos, si qumris, presbylerosque,
Hmc tibi Viialis parsea quarla (97) dabit.

(97) Imo : secuhda.
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LIBER SEPTIMUS. ",.

l.Breve compendium evenluum regni Francorum
a coronalione regisPippini usqusad HhemCarpli
Magni dynasliw.
Anno ab incarnatione Domini 1183, Pippinus

Auster, major domus regise, principatum Franco-

ruihsuscepit. .

Anno Domihi 711, obiit Childeberlusy rex Fran-

coruih.

Anno Domini 712, obiit Pippinus senior; et filius

cjus, qm dicebatur Carolus llariellus, principatum
usurpavit.

AnnO Domini 715, obiit Dagoberlus rex junior,
xvs Kalendas Februarii; qui regnavit in Francia

annis v. -.-.•-

Secundo anno post mortem ejus, pugnavit \>x\-
mum Carolus Martellus princeps contra Radbodum

ad Coloniam, regnante Theodorico, filio suprascri-
pti Dagpberti junipris. Eo tempore gens impia Van-

dalorum Galliam devastare ccepit. Quo temppre,
destruClaeecclesiae, subversa mpnasleria, captse ur-

bes, desolatae domus, dirula caslra, sfrages liomi-

num innumerse factae, ef multus ubique huinani

sanguis (98) effusus. Ea, tehipestate, gravissime per
totam Galliam detonabant Vandali, omnia flammis

et ferro proterenles. Perveniehtesque Senones civi-

tatem, cceperuhl eam bmni afle jaculis et machinis

infestare. Quaecernens praesul ejusdem urbis, Eboba

nomine, exiens de civitate cum suis, fretus divina

virtule, exterminavit illos ab «rbis bbsidione, -fu-

gienlibusque illis, persecutus est eos, usque dum

egrcderentur de; finibus suis,
Ahho Doinihi 741; obiit Carolus Martellus prih-

ceps, scpultusque est fn basilica Saneti Dionysii
Parisius. Hic res ecclesiarum prOpter assiduitalem

bellorum laicis tradidit. Quo mortuo, Carlomannus

et Pippinus, iilii ejus, pfincipatum suscipiunt.
Anho Domini 750, Pippinus electus est in regem,

et Childericus, qui de stirpe Clodovei regis reman-

sefat, consecralus est. Hic deficit progenies Clodp-

vei regis. ;,.-'
Anno Domini 768, Pippinus rex moritur, et filii

ejus Karolus, qui dictus est Imperator Magnus, et

Carlomannus eliguntiir in regno.
Ann6Dbmiiu; 771, Karlomaririus obiit,

(98) Sic apud cod- S. Audoeni Rbthomagensis.
Edit. humahigeheriii sdnguisi

(99) Hoc epitaphium Carolj Calvi in abbatia NanT
tiiacisculplum fuit::

Hoc domini Caroli servantur membra sepuicro,
ConspicuusRomw qui fuit imperio,

Dardanidwque simul genlis non sceptfa relinquens,
Sedpoliusptacideregnalenensalia;

Ecclesiamqve fto ienv-l moderamine Christi,

\. Anno Domini 809, obiit Alcuinus philosophus,
abbas Sancli Martini Tiironofum.

Anno Domini 814, obiit Caroius imperator Ma-

gnus, et Ludbvicus filius ejus, qui Pius dicitur,
regnum Francorum et imperium Romanorum sus-

cepit. Hujus in tempore pagani diffusi sunt in pro-
vincia quse Pontivus pagus appellatur. Vicesimo

igitur annO regni donini Ludovici piissimi impera-
toris, rebellavil contra eum Lotharius fiiius ejus,
auferens illi regnum Francornm. lpso anno, coileclo
exercitu copioso valde, Ludovicus paler restituit

sibi regnum, quod illi abslulerat filius.

Anno Domini 840, obiit Ludovicus Pius impera-
tor xn Kalehdas Julii. Eodem anno, facta est ecli-

psis solis feria quarta ante Ascensionem Domini,
hbra diei nona, n Nonas Maii, Vertente igitur anno,
iri die Ascensionis Domini fit bellum Fontanetum

in Burgundia a quatuor filiis supradicti Ludovici,
Carolo scilicet, -Lothario, Ludovico et Pippino; ubi

iriultus effusiis est sanguis humanus. Ex quibus

Carolus, qui appellatus est Calvus, regnum Frai>

corum et imperium Romanorum obtinuil. Lotharius

vero partem Franciai sibi vindicavit.quse usque in

hodiernum diem ex suo nomine Lotharii regnum
', appellalur. Ludovicus autem Burgundiam sibi vin-

dicavit, et unctus est in regem.
Anrio Domini 867, Carolus imperator, qui Calvus

vocabafur, filius Liidovici piissimi imperatGris, cum

seCunda profectione Romam peteret, ni Kalendas

G Oclobris, in ipsoitinere obiit Vercellis civitate (96);

ibique sepultus in basilica Beati Eusebii martyris,

requievit arinis vii. Post haec autem per visionem

delatum est corpus ejus in Franciam, et honorifice

sepultum in basilica Beati Dionysii martyris Pari-

sius. Suscepil autem regnum Ludovicus filius ejus.

Sequenti vero anno, Joannes, papa Romanus, ad

Gallias veniens cura Fonneso episcopo Portuensi,

fereiis securii pretiosissimas reliquias, primo Are-

latum navigib adveCiis, per Lugdunum, aliasque

civitates ad Tiicasinam urbem accessit, ibiqiiecum

Ludovico rege, filiO Caroli Calvi, locutus, ad Ita-

liam repedavit. Post haec defunctus esl Ludovicus

tex Fraricorum, Cafdli Calvi Jilius, reliquitque k-

D

Semperin adversis tutor et egregius..
Italiampergehs,febribuscofrumpituratris,

Et reaiens nottris,.., obiit finibus.
Quem Deut excehis .dignetur jyingere turmit,

Sahctofamque choris cdnsociarepiis.
Quihld dies mentis luhien cum: panderet orbi

Oclobris, spatium* reddidit iste Deo
LE Pafivoss.

*
Spintum.
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}ium suum parvulum, Carolum nomine, qui Simplex

Eppellatur, cum regno, in custodia Odonis pvin-

cipis.
Eb lempore gens incredula Normannorum per

Gallias sese diffudit, csedibus, rapinis, atque onini

erudelitaiis genere debacchaia. Deinde Franci, Bur-

gundiones et Aquitanienses proceres congregati in

unum, Odonem principem elegerunt sibi in regein.
Obeunte vero Odone Kal. Januarii [898], recepit

regnum Carolus Simplex, iilius Ludovici. Sub ipso

tempore venerunt Normanni in Burgundiara ad

Sanctum Florentinum. Occurvit autem illis Richar-

dus, dux Burgundiae, cum suo exercitu in territorio

Tornodorense, irruensque in eos percussit multitu-

dinem ex eis in ore gladi;, et reliqui fugerunt v

Nonas Junii. Tempore illo factus est terraemotus J
circa cconobium Sanctae Columbaevirginis, v Idus

Januarii. Hoc tempore pagani obsederunl Carnoti-

nam civitatem. Collecto igitur exercitu, Richardus

dux Burgundiae, et Robertus princeps, irruerunt in

eos, peremptis ex paganis sex millibus octingentis,
et a paucis, qui remanserant, obsides capienles,
xiu Kal. Augusli, in Sabbato, auxilianle illis su-

perna clementia, per intercessionem sariclae Dei

genitricis Marise. Post haec igitur, medianle mense

Martio, apparuit stella a parte Circii, emittens ra-

dium magnum, fere diebus xiv.

Sequenti anno, fuit fames niagna per tolam Gal-

liam. Deindepost quinque fere annos, Kal. Februa-

rii, igneaeacies visaesunt in coelo diversorum colo-

rum, quod mirum fuit, alternis se insequentes. Ipso C

anno, fuit magna dissensio inter regem et principes
ejus. Ob hanc causam plurimse strages perpetratae
sunt Christiani populi, sed, favente Deo, omnis illa

contradictio cessavit.
Terlio autem anno post hanc persecutionem, de-

functus est Rodulfus, dux Burgundise, pridie Ka-

lendas Septembris, sepullusque estin basilica San-

ctae Columbae,in oratorio Sancti Syriipboriani.mar-
tyris. Secundo anno post ejus mortem, Rodbertus

princeps rebellavit contra Carolum Simplicem,

unctusque est in basilica in rcgem ni Kal. Julii.
Et nondum anno expleto, xvn Kal. Julii factum

est bellum Suessionis civitale inter Carolum Sim-

plicem et ipsum Rodbertum, qui invaserat Fran-

corum regnum, ubi interfectus est ipse Rodbertus.

Caroloveroa caedebelli victore revertente, occur-

rit illi Herbertus, infidelium nequissimus, et sub,
fictae pacis simulatione, in castro quod Parrona

dicilur, ut hospitandi gratia diverteret, compulit,
et sic eum dolo caplum retinuit. Habebat enim
idem Rodbtrtus sororem istius Herberti in conju-
gio, de quo ortus est Hugo Magnus. lllic itaque
positus Carolus, Rodulfum, nobilem filium Richar-

di, Burgundionum ducem, quein de sacro fonle sus-

ceperat, una cum consilio Hugonis Magni, filii su-

pradicli Roberti, et procerum Francorum, in re-

gnum sublimavit. Idem autem Carolus Simplex,
post longam carceris maceralionem, defunctus est

j^ in ipsa cuslodia, et sepultus in basilica Sancti Fur-
sei confessoris, quae est in ipsa Parrona castro.
(Jnctus est vero in regem ipse Rodulfus, iy Idus

Julii, Suessionis civilate.

His temporibus pagani iterum Burgundiam vasta-
'

verunt, faclumque est bellum inter Chrislianos et

paganos in monte Chalo, peremptis a paganis ex
Christiauis multis millibus, vin Idus Decembris.

Igituv defuncto Rodulfo rege xvin Kalendas Fe-

bruarii, sepelierunt eiim in basilica Sanctse Co-
lumbae virginis. Post mortem igitur Rodulfi regis,
Hugo Magnus una cum Francis accersiens Guillel-
mum ducem, qui Longa-Spata dicitur, misit illum
ad Oviam, uxorem jam dicti Caroli Simplicis, ut

• iiide reducerel Ludovicum Jilium ejus. Fugerat
g enim ad pairem suum regem Anglorum, ob timorem

Herberti et Hugonis. Veniensque illuc Guillelmus,
datisque obsidibus sub sacramenti titulo matri ejus,
reduxit Ludovicum in Franciam.

Igilur xni Kalendas Julii unctus est in regem
Ludovicus filius Caroli Simplitis apud Laudunum.
Sccundo post hsec anno, xvi Kalendas Marlii, circa

gallorum cantum usque illucescente die, sanguir.eae
acies per totam coeli faciem apparuerunt. Sequenti
autem mense, ix Kalendas. Aprilis, Hungvi adhue

pagani Franciam, Burgundiam atque Aquitaniam
ferro et igne depopulari cceperunt. Post haecrebel-
laverunl Francorum proeeves conlva Ludovicum

regem, super oinnes autem Hugo Magnus. In ipso
. anno facta esl fames valida per totum regnum Fran-

C corum, ita ut modius frumenti venundarelur xxiv

[solidis]. Deinde, non post multos dies, captus est
Ludovicus rex, filius Caroli Simplicis, dolo, Bajo-
xas civitale, a Normannis, mullis ex Francorum

populo interemptis, consentiente Hugone Magno.
Post haec, mense Maio, feria m, pluit sanguis super
operarios. Et ipso anno, mense Septembri, Ludo-
vicus rex totum tempus vitae suaeplenum ducens

angustiaruni et tribulationum, diem clausil extre-
mum [954], sepultusque est Remis in basiiica S,

Remigii.
, Sequenti quoque mense, n Idus Novembris, Lo-
tharius jam juvenis, filius ejus, unctus est in regem
Remis, et Hugo Magnus factus est dux Francorum.

_ Secundo autem anno post haec, mense Augusto,
obsedit supradictus Hugo MagnusPictavis civitalem,
sed nihil ei profuit. Dum enim ohsideret-eamdem

urbem, quadam die intonuit Dominus terrore mag-
no, disrupitque lurbo papiliohem ejus a summilalo .

usque deorsum, stuporque magnus inyasit illum
cum exercitu suo, ita ut vivere nequirent. Statim-

que in fugam versi, recesserunt ab urbis obsidione.
Fecit autem hoc Deus yer intercessionem beati Hi-

larii, qui semper tutor et defensor illius est urbis.
In ipso anno, defunctusest Gislebertus, dux.Bur-

gundise, relinquens ducatum Oltoni, iilio Hugonis

Magni. Habebat namque Otio filiam illius Gisleberti

in conjugio. Secundo anno obiit Hugo Magnus, dux

Francorum, apud Drodingam Villam xyi Kal. Julii,
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scpultusqiie esl in basilica B,\DiOnysiimartyris Pa- j
risius. Cui successerunt filii ejus, Hiigo videlicet,:
Otto et Hainricus, natj ex filia Ottonis, regis Saxio-

norum. Hugo dux Francorum effeclus est, et Otto

dux Burgundionum, Defuncto Ottone duce Burgun-
dionuih, successit Hainricus frater ejus.

Sub.ipso tempofe OriturcontentiO'inter Ansegi-
sum episcopum Trecarum,:ef llodberlum cbmitem..

Ejectus vero ex Civitate Afisegisusepiscopus a Rod-

Juerto cohiile, perrexit in Saxoniam ad Otlonem

imperatorem, adducensque Saxones, mense Octobri

obsedit civitatein Trecas longo tempore. Venientes
autem in. prsedam Senonis, occurferunt illis Ar-
cbembaldus afchiepiscopus et Rainardus comes ve-

tulus, cum magnoexercitu in loco qui vocatur Vil-

lare; inlerfectisqiie Saxonibiis, euriv duce sub Hel-

pone nbmine, Senonenses exstiterunt victores.

Dixerat enim Helpo incehsufum se ccclesi.as et

villas, quae sunt super Veriena fluvium, usque ad

civilatem, infigereque lanceam suam in portam
Sancti Leonis. Interfeclus auteni cuni pnpulo suo
a Senonensibus, reportHtus'est in patriam suaitt
Afdennam a servis suis. Sicehimjusserat mater

ipsius Helponis, nomine 'VVarna. Planxerunt autem
cum planctu magrio Rainardiis comes et Avchem-

baldusarchiepiscopus; consahguineus enim illorum
erat. VJdens itaque Bruno dux, socius ejusdem
Helponis, qui obsederat Trecas civitatem, quod
moituus esset sociu* suus Helpo cum suis, reversus
est in patriam suam.

Deinde post noh lnullos dies, Lotharius rex, con-

gregans exercitum copiosurii valde, fevocavit in

ditjpne sua Lothafium regnuih, veniensque ad pa-
latium quod vocatur Aquisgrani, tibi manebal Olto

imperator cum uxore, hofa prandendi, ingressusque
inpalatium, nemine contfadicente, comederunt et
biberunt quidquid illi ad suostisus paraverant. Otto
vero imperatof, cum uxore :sua etpopulo fugiens,
reliquit palatium. Deprsedato itaqiie Lolharius Tex

palatio et lola provincia, reversus est in Eranciam

cumpace, nemine persequehle.
Post hsec, Olto imperator congregans exercitum,

suum, venit Parisius, ubi- interfectus est nepos
ipsius Oltonis, cum aliis plufibus, ad porlam civi-

latis,; ihcenso suburbio illius. Jactaverat namque
se extpllendp, dicens quod lahceam suam infigerel
in ciyitatis portam. Gonvocans igitur Lolbarius
rex Hugonem ducem Francoriim, etHainricum du-
cem Bargundiohum, irruensque in eos, fugienlibus
iilis persecutus est usque .Siiessionis ciyilate. Illi
autein ingfCssi fluininis alveura, quod dicitur Axb-

na, nescientes vadum, plurimi ibi perieruht. Et

mullO plures consumpsit aqua, quani gladius vo-

rasset. Et tanti ibi perierunl ut etiam aqiia redun-
dafet cadaveribus mortuorum. Aqua ehim imple-
verat ripas suas, Lotharius vero rex, constanter

persequeris illos tribus diebus, ettribus noctibus,

usque ad fluvium, quod Jluit juxta Ardennam, sive

Argonam, interfecit ex hostibus maximam multitu-

k dinem. Desinens autem persequi illbs Lptharius
rex, reversus est in Franciam curii magna victoria,
Olto vero imperator, ciim his qui «vaserant, cum-

magna confusione reversus est ad propria. Post

haec, hon apposuit ultra Otto imperator venire, aut

ipse, aut exercitus ejus,in Franciam. In ipso anno,

pacificatus est Lolharius rex cum Ottone rege,
Remis civilale, contra voluntatem Hugonis et Hain-
rici fratris ejus-, contraqup vOluntateni exereilus
sui.Dedit Lptbarius rex Otloni regi in beneficio

Lolharium regnum. Quae causa magis contristavit
corda princip.um Francoruni.
: Anno 976 obiit Lotliarius rex jam senex, ple-

nusque. dierum, sepultusque. est in basilica Beati
• Remigii Remis. Cui successit Ludovicus, filius ejus

"
juyenis.

Ahno.977 pbiit Ludovicus rex juvenis, qui regna-
vit in Francia annis yi. Sepultus est vero in basilica

Beati Cornelii Compendio. Cui successit Carolus

fraier ejns, filius Lptharii regis. Eodem annorebel-

lavit conlra Carolum Hugo dux.Jrsincorum, eo quod

accepissel Carolus Jiliam Herberti comitis Treca-

rum. ColICcto igilur Hugo exeroitu copioso valde,
obsedit Laudunura, ubi commanebat Carolus cum

usore.sua» Exiens yero C.arolus de civitate, fpgavil

Hugonem cum exefcilji sup ; incensa hospitia, ubi

manebant hostes. Cemens itaque Hugo dux quod
minime posset Carolum vincerc, consilium habuit

cum Ascelino traditore yetulo, qui erat episcopus

f, falsus Lauduni, et consiliarius Caroli. Ilaque tra-

dens Ascelinus episcopus Laudunum noctu, quies-
centibus cunclis, Hugoni duci Francorum, vinclus

est Garoliis cum uxore sua, et ductus in custodia

Aurelianis civitate. Nonduin autem ipse-Carolus
erat unctus in regem, resistente Hugone duce. Ma-

nens vero idem Carolus in cuslodia Aurelianis in

turrim.genuit illi uxor sua filios duos, Ludovicum

et Garolum. .

II. Regna Hugonis, Roberti, Henrici el Philippi in
Francia.

Eodeni anno unclus esl in regem Remis; civitale

. Hugo dux. Et in ipso anno.Rodbertus, filius ejus,
rex ordinatus est. Hic deficit regnum Caroli Ma-

gni.
D In illis diebus, erat, Remeiisiurii ciyitate archi-

episcopus virbonus et modestus, frater Lotharii re-

gis ex concubina, nomine Aniulfus. Hugo autem rex

invidebat ei, volens exterminare pvogeniem Lptbarii

regis. Congregansque ih urbe Remensi synodum,
idem Hugo fex invitavit arcliiepiscopum Senonicae

urbis, nomine Sewiniim, cum suffraganeis suis. ln

quo concilio fecit degradare domnum Arnulfum,

archiepiscopum Remorum,. dolo nepotis sui, qucm
tenebat in carcere, dicens non debere es.se episco-

pum, naturii ex cbhcubina.Iuloco vero ejusconse-
crari fecit domnum Gerbertum roonachum philo-

sophum. Qui Gefbertus magisler fuit Rodberti.r^-

gis, fiiii istius Hugonis, el domni Leolherici arclii'-

episcopi, «uccessoris venerabilis Sewini. Arnulfum
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autem fecit mancipari custodiae, Aurelianis civitale. A
Venerabilis itaque Sewinus archiepiscopus non

coiisensit in degradatione Arnulfi, neque in ordi-
natione Gerberti. Jussioautem regis urgebat. Alii
vero episcopi, licet invili, lamen propter timorem

regis, degradaverunt Arnulfum, et ordinaverunt
Gevbevtum. Sewinus auiemi plus timens Deum,
quam terrenum regem, noluit consentire regis ne-

quilise, sed magis in quantum poluit, redarguit
ipsum regem; propler quam causam iraregis contra
eum efferbuil, Cum magno itaque dedecore expelli
jussit rex Arnulfum de ecclesia BeataeDei genitricis
MariseRemensis, et sic alligalum retfudi in cav-
ccrem. Ailigatus autem in carcere Aurelianis civi-
late, ubi delinebatur neposejus Carolus, mansit ibi
annis tribus. Nuntiantur hsec omnia praesuli Ro-
mano. Qui valde indignatus super hoc, interdixit
omnes episcopos, qui Arnulfum dejecerant et Ger-
bertum ofdiriaverant. Misit quoque Leonem abba-
tema sede apostolica ad domnum Sewinum archi-

episcopum uvbis Senonicse, qui vice sua in uvbe
Rerhehsi synodiim congregarel; mandans illi ut
sine dilalione revocaret de carcere Arnulfum el
degradaret Gerbertum. Collecto igitur concilio,
ilerumin urbe ex jussione apcstolica fevocalus est
Afnulfus decustodia, et cum honore magno receplus
in propria sede. Gerberlus aulem intelligens quod
injuste pontificalem dignilatem- suscepisset, poeni-
tentiaductus est. Altercaiionem vevoGerbevti pon-
tificis et Leonis abbatis, valde ulilem, plenius in-«-,
venies in geslis pbntifiCum Remorum. Post bacc
domnus Gerbertus electus est pontifex in urbe
R.svenna ab Oltone imperatore et a populo ejusdem
urbis, residensque in eadem urbe ponlifex quam-
plurimos annos, defunctus est papa urbis Romae,
stalinique omnis populus Romanus sibi dari accta- :

mat domnum Gerbertum. Assumptus aulem de
urbe Ravenna, ordinalus est pohtifex summus in
urbe Roma.

Anno ab Incarnatione Domini 918, obiil Hugo
rex; sepultusque est in basilica Beati Dionysii mar-

tyris Parisius. Cui successit Rodbeftus, filius ejus,
regum piissimus et modestus.

Anno Domini 999, venerabilis Sewihus avchi-

episcopus ab imo ocepit restaurare ccenobium San- D
cti Petri Miiidunensis, et monachos ibi miitens,
abbatem Gauterium eis praefeeit. In ipso annotia-
didit Gualterius miles et uxor ejus castrum Milidu-
rium Odoni comiti. Corigregans vero Rodbertus rex
exercitum copiosum valde, et Burchardus conies,

cdnvocansque Normannos cum duce suo Richardo,
obsedit caslrum Milidunum. Castro igitur capto,

suspensus est Gualterius, et uxor illius, in palibulo.
Burchafdus autem Comes fecepit casirum Milidu-

num, sicuti anle possederat. Igitur Raihaldus,
comes velulus Senonum, post multa mala perpe-
trata defimctus est, et sepiiltus in basilica Sanctae
Cchimbae vifginis. Cui successiti Ffomundus filius

\ cjus, habens in conjugio filiam Rainaldi, comitis
Remorum.

Anno Domini 1000, indictione xm, xvi Kalendas
Novembris, transiit ad Christum venerabilis Segui-
nus metropolitanus episcopus. Posl transitum vero
illius, stetit ecclesia Senonica sine benedictione
sacerdolali anno l. Acclamabal autem omnis po-
pulus sibi ordinari domnum Leothevicum, nobilis-
simis ovtum natalibus, tunc archidiaconum, omni
Jponilate conspicuum. Sed resistebant quamplurimi
cleiici, cupienles episcopalem conscenderegradum.
Praecipue vero Frotmundus comes, filius Rainardi
vetuli, natus ex mala radice, hoc non permittebat
fleri, eoquod baberet filium clericum nomineBiu-

nonem, volens de eo facere episcopum. Dei auieni
8 hutu congregali suffraganei episcopi Senonicae ec-
•clesiae, cum voluntate et auctoritate aposlolica,
sublato omni timore humarto, solemniter ordinave-
•furit domnum Leothevicum in.sede pontificali ut

praeesset EcclesiaeSenonensi.
Anno Domini 1001, obiit Hainricus, dux Bur-

guudiae, sine filiis, rebellaveruntque Burgundiones
contra regem Rodbertum, nolenles eum recipere.
lngressus itaque Landvicus eonies Autissiodorum
tenuitcivitatem.

Anno Domini 1005, Rodbertus rex, assumptis
Normannis cum duce suo Richardo, et exercitu

copioso valde, vastavit Burgundiam, obsidens Au-

tissiodorum diebus multis. Burgundiones autem,
, nullomodo ei se subdere volenles, unanimiter re-
'

sistebanl ei. Obsedit vero Avallonem castrum tri-

bus fere mensibus, et famis necessitate eum cepit.

Tuncque reversus est in Franciarn.

Mortuo itaque Frolmundo coinite Senonum, suc-

cessit ei Rainardus filius ejus, ihfidelium nequis-
: simus. Hic perseculionem inlulit ecclesiis Chrisli,
et fidelibus ejus.quanta non est audiia a tempore

paganOrum usque in hodiernum diem. Archiepisco-

pus autem Leothericus, nimis angustiatus pro hac

Te, quo se verteret oninino nesciebat. Totum vero

se Domino committens, in orationibus et vigiliis
exorabat Christum, ul ejus superna pietas digna-
retur auxilium ministrare.

Igilur anno a Passione Domini 1016, indictione

) XIII, x Kalendas Maii, capta est civilas Senonum

ab archiepiscopo Leolherico per consilium Rainoldi

episcopi Parisiacensis, et regi Rodberto reddita.

Rainardus autem fugiens, nudus evasit. Frotmun-

dus vero frater ejus, et cseteri mililes de civitate,